

深圳雷柏科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、报表合并范围及会计政策：

2022 年度公司会计报表合并范围包括 5 家下属全资子公司及控股子公司，合并报表范围与 2021 年度无变化。

2、主要公司所得税执行税率：

- (1) 深圳雷柏科技股份有限公司 15%；
- (2) 深圳帝浦电子有限公司 25%；
- (3) 雷柏（香港）有限公司 16.5%；
- (4) RAPOO TECHNOLOGIES INDIA PRIVATE LIMITED 25.17%；
- (5) 深圳零度智能飞行器有限公司 25%；
- (6) 深圳雷柏机器人智能装备有限公司 25%

二、2022 年度公司财务状况、经营成果及现金流量情况：

(一) 合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	期末比期初增减
流动资产合计	1,009,896,913.31	969,857,160.21	4.13%
非流动资产合计	205,066,700.97	226,777,077.52	-9.57%
资产总计	1,214,963,614.28	1,196,634,237.73	1.53%
流动负债合计	76,908,071.13	84,090,566.82	-8.54%
非流动负债合计	7,293,492.20	9,667,736.22	-24.56%
负债合计	84,201,563.33	93,758,303.04	-10.19%
归属于母公司股东的所有者权益合计	1,130,762,050.95	1,102,875,934.69	2.53%
负债和所有者权益总计	1,214,963,614.28	1,196,634,237.73	1.53%

本期非流动负债合计为 3,820,846.37 元，较期初数减少 2,374,244.02 元，减幅为 24.56%，主要系本期支付租赁款项导致租赁负债较期初数减少，及本期买

卖合同纠纷形成未决诉讼计提预计负债所致。

(二) 合并利润表主要数据

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	同比增减
营业收入	447,495,220.53	486,804,032.01	-8.07%
减：营业成本	326,542,875.85	354,913,141.65	-7.99%
税金及附加	3,704,762.93	3,344,904.32	10.76%
销售费用	59,807,952.43	57,859,153.24	3.37%
管理费用	11,593,122.24	11,612,573.05	-0.17%
研发费用	25,380,635.41	22,569,559.49	12.46%
财务费用	-19,985,828.96	614,355.81	-3353.14%
加：其他收益	4,499,216.61	4,119,817.70	9.21%
投资收益	14,884,254.56	14,794,189.44	0.61%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-8,984,559.36	-2,257,497.83	-297.99%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-2,455,469.64	-5,000,688.76	50.90%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-892,064.22	72,659.98	-1327.72%
营业利润	47,503,078.58	47,618,824.98	-0.24%
利润总额	43,572,850.93	47,949,843.18	-9.13%
净利润	37,241,960.34	42,964,171.03	-13.32%
归属母公司所有者净利润	37,241,960.34	42,964,171.03	-13.32%

1、本期财务费用总额为-19,985,828.96元，较上期数减少20,600,184.77元，减幅为3353.14%，主要系外币汇率波动较大，本期表现为汇兑收益，上年同期为汇兑损失。

2、本期信用减值损失总额为-8,984,559.36元，较上期数增加6,727,061.53元，增幅为297.99%，主要系本期应收账款计提坏账准备较上期增加所致。

3、本期资产减值损失总额为-2,455,469.64元，较上期数减少2,545,219.12元，减幅为219.03%，主要系本期质保金到期合同资产计提坏账准备转至应收账款所致。

4、本期资产处置收益总额为-892,064.22元，较上期数减少964,724.20元，减幅为1327.72%，主要系本期处置固定资产同比上期增加所致。

（三）合并现金流量表主要指标

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	54,954,035.33	52,832,828.73	4.01%
投资活动产生的现金流量净额	77,114,961.89	22,954,552.99	235.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,300,459.92	-422,663.89	-1.75%
现金及现金等价物增加净额	133,382,995.06	70,329,490.35	89.65%

1、本期投资活动产生的现金流量净额为77,114,961.89元，较上期数增加54,160,408.90元，增幅为235.95%，主要系公司进行现金管理购买的理财产品期限长短不一所致。

2、本期现金及现金等价物净增加额为133,382,995.06元，较上期数增加63,053,504.71元，增幅89.65%，主要系理财产品、结构性存款期限长短不一致，本期划分为现金及现金等价物较上期增加所致。

三、主要财务指标

项目	2022年	2021年	同比增减
基本每股收益（每股人民币元）	0.13	0.15	-13.33%
加权平均净资产收益率	3.33%	3.98%	-0.65%
资产负债率	6.93%	7.84%	-0.90%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.19	0.19	0.00%

基本每股收益、加权平均净资产收益率同比减少，主要为本期利润同比上期减少所致。

四、审计报告情况

公司2022年度会计报表业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该所对公司报表发表了标准无保留审计意见。

深圳雷柏科技股份有限公司董事会

2023年4月6日